
Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Anmærkninger over Compagniets Handel paa Island, skrevne af Islandophilus. Andet
Hæfte.

”Anmærkninger over Compagniets Handel paa Island, skrevne af Islandophilus. Andet
Hæfte.”, i Luxdorphs samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 2 bind 13,
Morten Hallager, s. 10. Onlineudgave fra Trykkefrihedens Skrifter:
https://tekster.kb.dk/text/tfs-texts-2_013-shoot-w2_013_014_p10_bZONE1500815.pdf
(tilgået 29. april 2024)

Luxdorphs samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 2 bind 13

Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre
værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse.

Læs Public Domain-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/mark/1.0/deed.da


dig Tilstand, og staaer Fare for en hastig Ødelæggelse. At alt dette, som jeg her har foregivet, er saa i
Sandhed, kan tildeels grundig gotgiøres af Handels-Bøgerne, og skulle endnu meer blive soleklart, hvis
Landet havde Danske Øvrigheds Betientere, da Tilstanden umuelig kan blive ubekient for enhver, som med
en maadelig Opmærksomhed, en kort Tid lever i Landet. Paa nærværende Tid er det Vedkommende om at
giøre, at den rette Sammenhæng maa evig blive dulgt. Aarsagen veed Gud og de selv. Almuen er imidlertid
høylig at beklage, som skildte ved deres Eyendomme sukker under det haardeste Aag. Jeg har allerede forud
sagt, at en Mand neppe kan levere saa meget af Landets Produkter til Handelen aarlig, som han behøver end
sige at faae Penge for. Her spørges maaskee nu: Om det ogsaa har gaaet bedre til i forrige Tider? Jo det
forstaaer sig selv; thi de have jo havt Penge tillige med andet Sølv, og hvorfra har de faaet der, jeg meener
fra Fremmede ved at overlade af det, som Landet frembringer og allerede for 30 Aar siden har de jo meget
vel kundet holde paa sine Penge under daværende Oktrøy-Handel med Dannemark; føl-
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